
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 
 
 
 

N. 46 
 
 

Responsabile del Servizio: COSTANTINO DR. Giuseppe 
 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' NUMERARIA SRL DI BIELLA DEL SERVIZIO DI 
CONTABILITA' DEL PERSONALE - SERVIZIO PAGHE - PERIODO 2026-2028 - CIG 
B949198227. 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA adotta la 

seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' NUMERARIA SRL DI BIELLA DEL SERVIZIO DI 
CONTABILITA' DEL PERSONALE - SERVIZIO PAGHE - PERIODO 2026-2028 - CIG 
B949198227. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Mombarone n. 3 dell’11/07/2024 con il 
quale lo scrivente veniva individuato quale Responsabile del Servizio Segreteria e Centrale Unica di 
Committenza e Servizio Finanziario; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio dell’Unione Montana 
Mombarone con deliberazione n. 12 del 03/12/2024;  
 
VISTO il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che l’Unione Montana Mombarone non ha nel suo organico personale per 
provvedere ai numerosi adempimenti necessari per garantire la gestione del servizio paghe; 

ATTESA la necessità di ottenere il supporto di una ditta esterna per la gestione della contabilità del 
personale e l’elaborazione dei cedolini paga e degli altri adempimenti connessi; 

VISTO il preventivo della ditta Numeraria Srl, Via Losana, 20,  Biella, P.I. 02625230020, ns. prot. 
n. 932 del 25/11/2025 per un importo pari a € 1.100,00 + Iva annuali (compresa l’elaborazione del 
numero presunto di7 CU autonomi) per il triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in 
argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99); 

RILEVATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B949198227; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

CONSIDERATO che la Ditta sopra citata la ditta ha trasmesso dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, attestante l’assenza di cause di esclusione; 

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, scadente il 29/01/2026 dal quale la stessa risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi;  

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013;  

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;  

DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

1. di affidare alla ditta Numeraria srl via Losana 20, - 13900 Biella, P.IVA 
02625230020, l’incarico per il servizio di contabilità del personale – servizio 
paghe per un importo pari a € 1.100,00 annui (oltre IVA di Legge), per le 
annualità dal 2026 al 2028, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023;  

2. di impegnare la spesa complessiva pari a € 4.026,00 (Iva compresa) alla missione 
contraddistinta dal codice 01.03.1 - cap. 90/10 come segue: 

- € 1.342,00 esercizio finanziario 2026; 

- € 1.342,00 esercizio finanziario 2027; 

- € 1.342,00 esercizio finanziario 2028; 

3. di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 
136/2010, così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG (Codice 
Identificativo Gara) da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: 
B949198227; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5.  di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e 
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;  

6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

8. di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 Firmato digitalmente 
 COSTANTINO DR. Giuseppe 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


